ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 01/NQ-MTTQ

 Tam Kỳ, ngày 07 tháng 6 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ

lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029

ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ

Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX,

nhiệm kỳ 2024-2029 được tổ chức 02 ngày 06-07/6/2024, tại Hội trường UBND

thành phố Tam Kỳ.

Tham dự Đại hội có 191 đại biểu chính thức đại diện cho các tầng lớp nhân

dân toàn thành phố và 73 đại biểu khách mời Ông Võ Xuân Ca - Uỷ viên BTV

Tỉnh uỷ, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Ông Ông Trần Nam Hưng, UV

BTV tỉnh ủy, Bí thư Thành ủy, Chủ tịch HDND thành phố tham dự và phát biểu

chỉ đạo Đại hội.

Với tinh thần đoàn kết, dân chủ, đổi mới, trách nhiệm, Đại hội đã thảo luận

và thống nhất,

QUYẾT NGHỊ:

1. Thông qua Báo cáo chính trị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố nhiệm kỳ 2019-2024 trình Đại hội với chủ đề: “Phát huy vai trò nòng

cốt chính trị của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân

dân, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, xây dựng thành phố Tam Kỳ phát

triển nhanh, bền vững, văn minh, hạnh phúc”.

- Thống nhất với đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019-

2024 và mục tiêu, Chương trình hành động Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam thành phố nhiệm kỳ 2024-2029 là: MTTQ Việt Nam các cấp tập trung

đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động hướng về cơ sở, thiết thực,

hiệu quả. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện tốt chức năng

đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân. Tăng

cường đồng thuận xã hội, phát huy dân chủ, chú trọng công tác giám sát, phản

biện xã hội, tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững mạnh, góp phần

vào sự phát triển bền vững của địa phương.

- Thống nhất 06 Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố, nhiệm kỳ 2024- 2029:

Chương trình 1. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên

truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân, phát huy sức mạnh đại đoàn kết

toàn dân trên địa bàn thành phố.

Chương trình 2. Phát huy tinh thần tự quản, đoàn kết, sáng tạo của Nhân

dân tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững,

góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương.

Chương trình 3. Tập trung thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền và

lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; vận động Nhân dân thực hành dân

chủ, tăng cường giám sát và phản biện xã hội, tích cực tham gia xây dựng, chỉnh

đốn Đảng và hệ thống chính trị các cấp vững mạnh.

Chương trình 4. Tăng cường hội nhập quốc tế, mở rộng hoạt động đối

ngoại Nhân dân, hoạt động kết nghĩa.

Chương trình 5. Kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ

Mặt trận; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng cụ thể,

thiết thực, hiệu quả.

Chương trình 6. Xây dựng khu dân cư đoàn kết, đồng thuận; ấm no, hạnh

phúc.

2. Thông qua Báo cáo kiểm điểm hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam thành phố Tam Kỳ, nhiệm kỳ 2019-2024.

3. Thông qua Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý Dự thảo Báo cáo chính trị Đại

hội đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024-2029

và báo cáo tổng hợp góp ý Dự thảo sửa đổi, bổ sung Điều lệ Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam khóa IX.

4. Thống nhất thông qua đề án và hiệp thương cử Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam thành phố Tam Kỳ khóa XI, nhiệm kỳ 2024-2029 gồm 57 vị (tại Đại

hội hiệp thương cử 55 vị, khuyết 02 vị); Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt

Nam thành phố gồm 05 vị (tại Hội nghị lần thứ nhất Ủy ban MTTQ Việt Nam

thành phố nhiệm kỳ 2024 - 2029 hiệp thương cử 04 vị, khuyết 01 vị).

5. Thống nhất hiệp thương cử Đoàn đại biểu dự Đại hội đại biểu Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2024 - 2029 gồm 12 vị

đại biểu chính thức (không kể đại biểu đương nhiên) và 01 vị đại biểu dự khuyết.

Đại hội giao Ủy ban và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam thành phố Tam Kỳ khóa IX, nhiệm kỳ 2024-2029 tiếp thu ý kiến của Đại

hội, hoàn chỉnh và công bố các văn kiện của Đại hội; tổ chức tuyên truyền và

thực hiện thành công chương trình hành động do Đại hội đề ra.

Với tinh thần “Đoàn kết - Dân chủ - Đổi mới - Phát triển”, Đại hội đại biểu

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024- 2029

kêu gọi toàn thể Nhân dân quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh góp phần vào sự phát triển bền

vững của địa phương.

Nghị quyết này đã được Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam

Kỳ khóa IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029 nhất trí biểu quyết thông qua vào lúc 11 giờ 00

cùng ngày./.

Nơi nhận: TM. UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM
- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam; THÀNH PHỐ TAM KỲ
- Uỷ viên uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam thành phố;

- BTT Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;

- Lưu VT

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba

		2024-07-16T13:30:19+0700

		2024-07-16T13:30:56+0700